
 

                               令和３年９月１日 

保護者の皆様                         

土浦市教育委員会教育長    入野 浩美 

土浦市立土浦第三中学校長  高田 利信 

（小中一貫校） 

 

GIGAスクール端末を活用した持ち帰り学習の実施について 

 

 新涼の候，保護者の皆様におかれましては本市の教育活動に御協力を賜り，誠にありがと

うございます。 

 本市では，国の GIGAスクール構想に基づき，タブレット端末を活用した持ち帰り学習の

推進を図ってまいります。この持ち帰り学習につきましては，小学校３年生以上を対象に９

月より実施をしていきます。 

 つきましては，下記のとおり，GIGA スクール端末を活用する上での確認事項や禁止事項

等をお知らせいたしますので，お子様とご確認をいただき，ご家庭においてこの端末が適切

に活用できるよう，御協力をお願いいたします。 

 

 

記 

 

１ GIGAスクール端末を家庭で活用する上での確認事項 

(1)端末について 

 ・端末は市からの貸与品です。卒業時に返却をお願いいたします。 

 ・端末の持ち帰り学習を実施する上で，同意書の提出をお願いすることになっておりま

すが，今回は急な対応となるため，同意書は登校再開後に御提出ください。 

 ・端末を破損した場合は，学校に連絡し，破損届・修理願を提出してください。なお，

故意に端末を破損した場合は，修理費の負担をお願いすることもあります。 

 

 

(2)Wi-Fi環境への接続について 

 ・ご家庭の Wi-Fiに接続して使用することが可能です。 

 ・ドリル「ラインズ eライブラリ」は Wi-Fi環境がなくても，学校でデータをダウンロ

ードすればオフラインで活用することが可能です。Wi-Fi ルーターを準備する必要 

はありません。 

・Wi-Fi に接続することに不安がある場合は，オフラインでラインズ e ライブラリをご

活用ください。 

  

 

(3)その他 

  ・小学校１年生，２年生については，当分の間，発達段階を考慮して持ち帰り学習は行

いませんが，学校では GIGAスクール端末を活用して授業を行います。 

  ・学習に関係のないウェブサイトにはアクセスしないでください。 

   （フィルタリングは設定しております。） 

  ・端末を利用した際には，充電の協力をお願いいたします。 

   



 

２ 禁止行為について 

 ・アカウントの他人への貸与や公開，他人になりすましてのログイン 

 ・同意を得ない撮影や他人を傷つけたりする書き込み等 

 ・SNS等を利用するなど私的な連絡手段としての活用 

 ・自分や他人の個人情報（名前や住所，電話番号等）をインターネット上へ発信  

 ・学校から発信された文書や映像・音声（児童・生徒や教員の肖像を含む）のコピー及び

発信 

・端末及び電源アダプタの貸し付け，改造，売却 

 

３ 児童・生徒のアカウントについて 

 ・GIGA スクール端末を活用する上で，アカウントの使用が必要なため発行をしておりま

す。適切に利用をするよう指導を行います。 

 ・アカウント票に記載された各種 IDやパスワードにつきましては，第三者に伝えること

がないように指導を行います。 

 ・アカウント票を紛失した場合は，そのアカウントを一時停止状態にしますので，速やか

に学校まで連絡をお願いいたします。 

 

４ ラインズ eライブラリのダウンロードについて（９月の緊急事態宣言中の対応） 

 ・Wi-Fi環境がなく，ラインズ eライブラリをダウンロードしてオフラインで活用したい

場合は学校に相談をしてください。学校の Wi-Fi 環境に接続してダウンロードをする

等の対応を行います。   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

問い合わせ先 

土浦市立土浦第三中学校 

教頭 大山 義夫 

電話 090-2553-5668 


